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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na hudebnost jako pojem, na jejíž rozvoj mají vliv vnější a vnitřní

aspekty. Rozvoj hudebnosti, tedy hudebních schopností, lze vytvářet pomocí hudebních

činností. Práce se v teoretické části zabývá definicí hudebnosti, motivací a vztahem k hudbě,

dále poukazuje na hudební vývoj člověka, psychologické hudební pojmy, které se s hudebností

pojí. Z oblasti hudební psychologie pojednává o rozvoji hudebních schopností pomocí

hudebních činností, které jsou využívány na základních školách. Zmíněny jsou i odchylky, které

se v hudebnosti mohou projevit, a to v podobě poruchy hudebnosti nebo vyššího projevu

hudebnosti. Tato bakalářská práce se ve své praktické části zaměřuje na zábavnou a edukativní

formu rozvoje hudebních schopností a činností v praxi.

Klíčová slova

Hudebnost, hudba, hudební psychologie, hudební schopnosti, hudební činnosti

Annotation

The bachelor thesis is focused on musicality as a concept, the development of which is

influenced by external and internal aspects. The development of musicality, ie musical abilities,

can be created through musical activities. The theoretical part of the thesis deals with the

definition of musicality, motivation and relation to music it also points out the musical

development of man and psychological musical concepts that are associated with musicality.

In the field of music psychology, it deals with the development of musical abilities through

musical activities that are used in primary schools. Deviations that may occur in music are also

mentioned, they are a disorder of musical abilities and higher manifestations of music. In its

practical part, this bachelor's thesis focuses on a fun and educational form of developing musical

skills and activities in practice.
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Úvod

V hudební pedagogice a psychologii zaujímá hudebnost významné místo, avšak není

jednoznačně definována. Důvodem je různorodá diagnostika hudebnosti, neboť mnozí

pedagogové a psychologové mají odlišný názor na její definici. V jistých případech se shodují

či naopak rozcházejí, avšak základní myšlenka zůstává stejná. Hudebnost vidí především jako

soubor schopností a dovedností, které se vyvíjejí vlivem výchovných institucí. Už v mateřské

škole se děti setkávají s jednoduchými projevy hudby, jako je vokální a instrumentální činnost,

vytleskávání rytmu či pohyb do rytmu písně. Na základních školách jde už o složitější proces,

zahrnuje více činností a ovlivňuje rozvoj žáků v mnoha sférách. Ale nejde jen o výchovný

proces, hudebnost též ovlivňuje i biologický vývoj. To vše rozebírám ve své práci, již rozděluji

na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se soustřeďuji na hlediska rozvoje hudebnosti a aspekty, které ji ovlivňují.

Čtenáře především seznamuji se základním pojetím hudebnosti, její strukturou a základními

dílčími složkami, které ovlivňují bližší seznámení s hudbou, jako je motivace či vztah k hudbě.

Z hlediska hudebního vývoje člověka je zde zmíněn obor psychologie, v němž probírám

biologický vývoj člověka paralelně s jeho hudebním rozvojem. Popisuji jen důležitou část

periodizace, a tím je mladší a střední školní věk jedince. S psychologií je spjat výčet pojmů,

které hudebnost provázejí a jimiž jsou vlohy, hudební schopnosti a hudební činnosti. V další se

zaměřuji na rozvoj hudebních schopností pomocí hudebních činností, kde uvádím zde

i praktická cvičení spolu s jejich zobrazením. Na závěr se soustřeďuji na odlišnosti v hudebních

schopností. Jedná se o odchylky, které se mohou projevovat v podobě vyššího projevu

hudebnosti jako je nadání a talent, nebo naopak poruchy hudebnosti, již nazýváme amúzie.

Praktická část vychází z mé vlastní zkušenosti. Přínosným zdrojem se pro mě stala žákyně,

kterou učím na klávesy. K tomuto výchozímu zdroji patří i základy hudební teorie. V jistých

úsecích praktické části jsem se inspirovala teoretickými východisky, která předkládám v této

bakalářské práci, avšak vytvořila jsem si takový metodický postup, aby odpovídal osobnosti

žáka.
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1 Definice hudebnosti

Hudebnost, jak už bylo zmíněno v úvodu, zaujímá v muzikologii významné místo, leč mnoho

pedagogů a psychologů ji popisuje různě. Nacházíme mnoho definicí a pojmů, jež

charakterizují hudebnost. Jaká ale je ta přesná? Názory jsou protichůdné. V této kapitole

uvádím jednotlivé badatele, kteří blíže hudebností zabývali. Jejich názory popisuji a

porovnávám podle toho, zda se jejich představy shodují či nikoliv.

Autorem první definice hudebnosti je Vladimíra Helferta, který hudebnost chápe jako vlastnost

určující vztah k hudebnímu umění. Toto pojetí je dle Daniela příliš rozsáhlé a zavádějící. Podle

něj je to právě soubor hudebních schopností a získaných dovedností (zpěv, hra na nástroj,

intonace, rytmické dovednosti, vědomosti z oboru), které u jedince určují míru hudebnosti.

Důležitou roli zde hraje prostředí, kde dotyčný vyrůstal. To určuje předpoklady i pro rozvoj

hudebních vloh. (DANIEL, 1992, str. 11)

S Helfertovou definicí souhlasí Bohumil Voborník, který ale nepotvrzuje fakt, že tato vlastnost

je vrozená. Vývoj hudebnosti přiřazuje společensko-historickému jevu, který přicházel

s vývojem hudby. K hudebnosti neodmyslitelně zařazuje vztah člověka k hudbě a jeho

schopnost hudbu prožívat, diagnostikovat a hudebně se projevovat. (Voborník, 1982, str. 44)

František Sedlák a Hana Váňová se přiklánějí k myšlence, že hudebnost je propojená

s osobností člověka, provázena hudebním vývojem a spojená s hudebními schopnostmi.

(Sedlák V., 2013, stránky 81,82)

Ve slovníku od Holase, kniha Malý slovník základních pojmů z hudební pedagogiky a hudební

psychologie, je s hudebností spojován vztah člověka k hudbě a k hudebním aktivitám. Tento

vztah spojuje emoční prožívání hudby, které umocňuje zájmy a schopnosti jedince. To dále

ovlivňuje hudební vkus a hudební schopnosti. (Holas, 2001, stránky 12-13)

Ivan Poledňák též připouští, že v hudebnosti je důležitý vztah k hudbě a míra hudebních

schopností. Při zájmu o hudbu se vyvíjejí hudební schopnosti a hudební činnosti. Také tvrdí, že

zájem o hudbu podporuje úspěšné provádění hudebních činností, ve kterých hraje roli nadání,

vliv okolí, životní způsob apod. (Poledňák, 2005, str. 43).

Zmínění pedagogové a psychologové postupem času pojem hudebnost obohatili o nové vlastní

poznatky. Otázkou ale zůstává, jak hudebnost všeobecně definovat. Myšlenka zůstává stejná a

shoduje se v tom, že hudebnost je především soubor schopností a dovedností, při kterých vlivem

výchovných institucí (školky, školy, základní umělecké školy, …) dochází k úspěšnému
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rozvoji. Důraz je též kladen na hudební vývoj, na který se blíže podíváme v následující kapitole.

Každý člověk je už od narození uzpůsoben k tomu vykonávat hudební činnosti, záleží však na

jeho vývoji a výchovném působení. V neposlední řadě je za složku hudebnosti považována

motivace a vztah k hudbě, bez níž by nedošlo k rozvoji ani k potřebě plně se hudbě věnovat.

1.1. Struktura hudebnosti

Struktura je výrazně ovlivňována kvalitativními a kvantitativními změnami probíhajícími díky

hudebnímu vývoji jedince. V jeho průběhu se vytvářejí předpoklady pro vykonávání hudebních

činností a v pozdějších letech se vlivem školní hudební výchovy a vnějších činitelů utvářejí

hudební zájmy a potřeby člověka. (Holas, 2001, str. 13)

Strukturu hudebnosti integrujeme do těchto složek:

• Předpokladové (výkonné)

Do této kategorie se řadí soubor vlastností, které jsou významné pro uskutečnění hudebních

činností, jimiž jsou hudební schopnosti, dovednosti, znalosti a soubor fyzických vlastností. Patří

mezi nezbytné podmínky úspěšnosti.

• Aktivační (dynamizující)

Jak už napovídá název, tak slouží jako pohnutka k uplatnění činnosti z předpokladové složky.

V tomto případě je důležitá motivace, která vede jedince ke snaze věnovat se hudbě

a seberealizovat se v ní. U žáků je podstatné pěstovat motivaci pochvalou, aby si udrželi

potřebu stále se v něčem zlepšovat.

• Sociální


[…]


zábavné, ale užitím této asociační pomůcky si žákyně jména not rychle zapamatovala a

dokázala je s menší pomocí po sobě vyjmenovat.
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8.4. Seznámení s klávesami

Po zasvěcení do hudební teorie následovala aktivní hra na nástroj. Zpočátku bylo nutné, aby se

s klávesami blíže seznámila, rozhýbala prsty, naučila se prstoklad a seznámila se s písní, kterou

se i posléze naučila hrát.

Bouřka a déšť:

V našem hudebním lese začalo pršet a do toho se přihnala i ohromná bouřka se silným větrem.

Zkus na klávesách zahrát, jak takový déšť s bouřkou zní.

Ukázala jsem žákyni, že drobným ťukáním do kláves představí zvuk deště a úderem všech prstů

zase bouřku.

Tato činnost byla pro ni přínosná, ohmatala si tím lépe klávesy a zároveň se seznámila s

dynamikou piano a forte (slabě, silně).

Rozhýbání prstů:

Nyní jsme se pokoušely rozhýbat všechny prsty. Opět toto cvičení probíhalo pomocí hry.

Rozhýbeme všechny prsty. Ruku si položíš na stůl a se všemi prsty se budeš snažit tiše ťukat a

já udělám to samé. Až řeknu teď, budeš prstíky běhat po ploše stolu a zároveň se pokusíš chytit

mi ruku. Ale pozor, nesmíš zvedat celou ruku.

Pomocí této hry jsem chtěla, aby žákyně rozhýbala všechny prsty a při nácviku na klávesy se

naučila i všechny využívat.

Prstoklad:

Po rozhýbání prstů následovalo seznámení s prstokladem. Na papír si obkreslila svoji ruku a do

každého prstu vepsala číslo. Palec-1, ukazováček-2, prostředníček-3, prsteníček-4 a malíček-5.

Pro naučení prstokladu jsem opět využila hru.

Obě položíme pravou ruku na stůl, zatneme ji v pěst a já ti budu říkat číslice, které označují

prsty ruky. Podle toho, jaké číslo řeknu, například 2, vytáhneš z pěstičky jeden prst, který

znázorňuje 2. prst, tedy ukazováček a pokusíš se mi zmáčknout ten konkrétní prst.

Cílem této hry bylo naučit žákyni čísla prstů, které bude později při hře na klávesy potřebovat.

Seznámení s písničkou:

Na řadu přišlo seznámení s písničkou, konkrétně to byla píseň Sedí liška pod dubem. Snažila

jsem se vybrat melodicky i rytmicky jednodušší píseň, aby žákyně neměla problém v její

reprodukci. Nejprve bylo potřeba seznámit se s písní, proto jsem společně vytleskávaly její

rytmus pomocí rytmických slabik, které jsem se v předchozí části naučily.
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Obrázek 23 Sedí liška pod dubem

Zdroj: vlastní

Po vytleskání rytmu jsem jí píseň zahrála, aby si mohla lépe zafixovat její melodii. Následně

jsme se přesunuly k hraní jedním prstem. I zde je na místě názorná ukázka, aby si žák uvědomil,

jak má danou činnost provádět. Zahrála jsem jí první sloku, kterou se po mně snažila zopakovat

Názorně jsem jí předvedla hru první sloky. Procvičovaly jsem ji tak dlouho, dokud ji neuměla

zahrát bez chyby. Poté jsme se mohly přesunout ke slokám dalším.

Vzhledem k celosvětové pandemii koronaviru COVID19, která i u nás uzavřela kromě jiného i

školy a přerušila veškerou výuku, nebylo možné v hodinách pokračovat. Svého výsledku se mi

ale podařilo dosáhnout. Výsledkem mého dosavadního snažení a práce s touto žákyní je, že

získala vztah k hudbě, více se o ni zajímá a získala potřebu se i nadále věnovat hře na hudební

nástroj.
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Závěr

Prostřednictvím své bakalářské práce jsem chtěla poukázat na to, že hudebnost hraje

významnou roli v každém životě člověka a s možností vykonávat hudební úkony se už člověk

narodí. Má totiž v sobě zakořeněné vlohy, v nichž jsou dány možnosti pro rozvoj hudebních

schopností. Proto poukazuji na důležitost toho, aby se pedagog zaměřil na každou schopnost

jednotlivě a tu určeným způsobem rozvíjel pomocí hudebních činností. Dle mého názoru,

činnosti mohou rozvíjet nejenom hudební schopnosti, ale i schopnosti obecně, jež člověk

v běžném životě využívá. Mezi ty základní bych zařadila intelekt, logické myšlení, vnímání,

představivost, paměť a tvořivost. Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s pojmem

hudebnost, s aspekty, které ji ovlivňují a následně poukázat, jakým způsobem je lze rozvíjet na

základních školách. Chtěla jsem i zmínit odchylky, které se mohou v rámci hudebnosti projevit,

ať už to jsou její poruchy či projevy mimořádného hudebního nadání.

V praktické části jsem si stanovila cíl využít metody pro rozvoj schopností v praxi a ukázat,

jakým způsobem je lze provádět. Při výuce jsem snažila aplikovat složky hudebních schopností,

které byly obsažené v teoretické části, jimiž jsou tonální cítění, rytmické cítění, intelektové

schopnosti, hudebně tvořivé schopnosti a hudební představivost.

Hlavním cílem bylo nejen edukativně předat poznatky o hudbě a rozvíjet schopnosti, ale

především ukázat podstatu a krásu hudby. Kvůli nepřiznivým okolnostem jsem výuku s žákyní

nemohla dokončit, přesto byl cíl splněn. Zaznamenala jsem výrazný rozvoj hudebních

schopností zejména v instrumentální hře na klávesy a v získání kladného vztahu k hudbě,

projevující se potřebou získávat stále nové hudební podněty.
