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Přečtení bakalářské práce Martiny Weisfeitové ve mně zanechalo trochu rozporuplné pocity. Na prvý
pohled je patrné, že jde o kompilativní práci, snažící se (alespoň dle uvedených citací) dopodrobna o
klasifikaci a vymezení pojmů vážících se k problematice hudebnosti, jak k nim dospěly poslední 2-3
generace hudebních teoretiků, psychologů, sociologů a především pedagogů. Nic proti nim.

Je dobře, že se s nimi diplomantka seznámila, avšak nejsem si jist, zda bylo nutné na nich postavit tři
čtvrtiny práce (30 teorie/10 praxe). Je to koncepční otázka vyvážení práce mezi teoretickou a
praktickou částí, v jejím případě v neprospěch praktické, aplikační. Kdyby se autorka, jak tvrdí
v Závěru, snažila v teoretické rovině postihnout jen základní psychologické pojmosloví hudebnosti,
klasifikaci činností jejích jednotlivých složek, bylo by to pro práci dostačující. Jinými slovy řečeno:
vypuštění prvních 14ti stran by koncepčně i věcně práci prospělo. I když je v nich vzorně odkazováno
na čerpanou literaturu, nelze se ani opticky vyhnout dojmu, že celá teoretická část stojí jen na těchto
citacích. Zkrátka – méně někdy znamená více a vyváženosti práce by to prospělo. Takto to vypadá, že
diplomantka vcelku zbytečně naháněla stránky, možná i čas (viz nedotažená korektura s mnoha
chybami označenými v tištěné podobě), v důsledku čehož se v práci trochu „utopila“.

Na poli didaktiky, resp. nástrojové metodiky v kapitole 8.4. je problematický návod na „rozhýbání
všech prstů“, stejně jako konstatování v Závěru, že diplomantka „zaznamenala výrazný rozvoj
hudebních schopností zejména v instrumentální hře na klávesy...“, přičemž z textu o stránku dříve (str.
46) jasně vyplývá, že se nedostaly dále, než zahrát jedním prstem „Sedí liška pod dubem“. V této
souvislosti se nabízí otázka, zda nechat zpracovávat studenty bakalářského studia témata
s didaktickým zaměřením, neobeznámené s celou šíří didaktické problematiky. Objektivně řečeno –
snahu diplomantky o vlastní, praktický návod, při aplikací teoreticky nabytých poznatků se šestiletou
žačkou, jí upřít nelze. Na jediném modelu se však trochu míjí se zadáním, které si vytkla v názvu
práce.

Práce je v přijatelné podobě, v poslední etapě patrně nebyl čas na její dotažení a odstranění vcelku
zbytečných chyb.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení

práce): dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. 7. 2020……………….. .......................................
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